
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  10 febbraio 2021

Prot. N.   04
Il  giorno  mercoledì  10  febbraio  2021,  alle  ore  15,00  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica
Bertoliana  si  è  riunito  in  adunanza,  regolarmente  convocato,  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta di consulenza scientifica per il progetto di censimento inventariale dei
disegni contenuti nell'Archivio privato Porto Colleoni Thiene di Thiene.

Premesso che:

• con delibera del CdA n.39 del 07.06.2017 la Biblioteca civica Bertoliana ha sottoscritto un
accordo di partenerariato con Associazione Villa Fabris di Thiene per la collaborazione al progetto
intitolato  L’archivio del castello Porto Colleoni Thiene: il fondo Porto. Un territorio fa rete per
conservare e valorizzare la storia della sua comunità e formare agli  antichi mestieri  (Progetto
“Archiporto”);
 
• il  progetto,  finanziato da Cariverona e che si  concluderà a giugno 2021, ha avuto come
obiettivo l'inventariazione del Fondo Porto conservato nel Castello di Thiene, lavoro propedeutico



all'attivazione di un corso di restauro su materiali dell'archivio, e alla valorizzazione dell'archivo
stesso attraverso la realizzazione di un gioco di carte, di allestimenti interattivi e di  percorsi  di
didattica;

• nell'ambito  di  tale  progetto  la  Biblioteca  Bertoliana  ha  coordinato  il  progetto  di
inventariazione  dell'archivio,  affidato  a  un  archivista  con  contratto  a  tempo  determinato  con
Associazione Villa Fabris;

• il coordinamento del progetto ha consentito di usufruire di una parte di finanziamento di
Fondazione Cariverona per l'acquisto del software X-DAMS, funzionale alla creazione del Portale
degli archivi;

• l'archivio Porto è stato pertanto inventariato con software X-DAMS e i dati verranno a breve
resi disponibili sul Portale degli archivi; 

Considerato che:

• il  Castello  Porto  Colleoni  Thiene  intende dare  seguito  a  questo progetto,  usufruendo di
contributi regionali per gli archivi storici presenti nel territorio veneto e riconosciuti di interesse
locale ai sensi di quanto disposto dalla Legge Regionale n. 50 del 1984, art. 42;

• con  questo  finanziamento  intende  sviluppare  il  lavoro  finora  svolto  grazie  al  Progetto
ARCHIPORTO, concentrando le analisi sul fondo Disegni dell'Archivio, che annovera 468 mappe
del vicentino (secoli XVI-XIX);

• il progetto prevede l'inventariazione su X-DAMS di questi disegni, e il lavoro andrebbe a
implementare i dati del Portale degli archivi;

• l'incarico  sarebbe  affidato  a  un  archivista,  con  contratto  stipulato  con  il  Castello  Porto
Colleoni Thiene;

Valutato che  il  Castello Porto Colleoni Thiene chiede la consulenza sceintifica della Biblioteca
Bertoliana per il coordinamento del progetto, valutate le professionalità presenti  in Biblioteca e
considerato che il Portale degli archivi è gestito dalla Bertoliana; 

Preso atto che il progetto consentirebbe di mettere in relazione la cartografia presente nell'archivio
di Thiene con quanto conservato negli archivi di famiglia della Bertoliana; 

Precisato  che  il  coordinamento  del  progetto,  che  prevede  la  definizione  di  un  protocollo  di
descrizione  inventariale  e  la  verifica  del  lavoro  svolto  dall'archivista,  potrà  essere  svolto  dal
personale del Servizio Manoscritti e Archivi e non comporta spese per la Biblioteca Bertoliana; 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;



Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di accettare la richiesta di collaborazione;

• di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né  altri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Istituzione;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il coordinamento del progetto.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
f.to (dott.ssa Mattea Gazzola)  f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza, 10 febbraio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 10.02.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 05.02.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

